MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

EDITAL N.º159/2023

PEDRO SÉRGIO MARTINS FERREIRA LAVRADO, Vereador da Câmara

Municipal de Alcochete:

TORNA PÚBLICO que,

Devido à realização de empreitada de “Requalificação da Rua do Aceiro”, o arruamento

encontrar-se-á com trânsito condicionado e/ou proibido, do dia 11 de setembro de 2023

ao dia 11 de junho de 2024, inclusive. No âmbito da mesma empreitada, também será

condicionado o troço da E.N. 4 (entre a Rua do Aceiro e a Estrada do Foro do Pinhal do

Concelho).

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Tendo em conta o faseamento das intervenções, as alterações à circulação do trânsito

serão operadas por troços, conforme se apresenta de seguida.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Troço 1

Desvios: Estrada do Foro do Pinhal do Concelho e Estrada das Casas Novas.

Troço 2

Desvios: Estrada das Casas Novas, Rua do Terroal e Rua das Hortas.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Troço 3

Desvios: Rua das Hortas, Caminho do Maçãs e Caminho Pinhal do Concelho.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Troço 4

Desvios: Rua do Vale da Fonte Coberta e Rua do Vale da Maçaroca.

Troço 5

Circulação alternada por sinalização luminosa: E.N. 4 (troço entre a Rua do Aceiro e a

Estrada do Foro do Pinhal do Concelho).

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Carris Metropolitana

A circulação de autocarros de transporte público de passageiros – carreira 4502 – a partir

da primeira do dia 11 de setembro de 2023, até à última do dia 11 de junho de 2023,

inclusive, serão alvo de alteração conforme a intervenção faseada nos troços, o que

implicará a interdição e/ou alteração do local de paragem conforme se indica em seguida.

Intervenção nos troços 1 e 2

No Passil, a carreira efetuará paragem na E.N. 4 (paragens 10133 e 10134) e na Rua do

Vale da Maçaroca (paragens 10127 e 10128), circulando pela E.N. 118. As paragens da

Rua do Aceiro ficarão inativas.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Intervenção no troço 3

No Passil, a carreira efetuará paragem na E.N. 4 (paragens 10133 e 10134) e na Rua do

Vale da Maçaroca (paragens 10127 e 10128 – serão alvo de relocalização no mesmo

arruamento), circulando pela E.N. 118. As paragens da Rua do Aceiro ficarão inativas.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Intervenção no troço 4

A carreira 4502 voltará a circular pela Rua do Aceiro, tornando a ser ativadas as paragens

10121, 10122, 10123, 10124, 10125, 10126, 10127 e 10128, sendo que estas duas últimas

voltarão a ser relocalizadas na Rua do Vale da Maçaroca, junto ao entroncamento com a

Rua do Aceiro.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ter publicitação

nos lugares habituais, bem como na página do Município (www.cm-alcochete.pt) e eu,

Vítor Carvalheira (chefe da Divisão de

Administração do Território) o subscrevi.

Paços do concelho de Alcochete, 29 de agosto de 2023

O Vereador do Pelouro,

Pedro Lavrado

		2023-09-01T15:16:17+0100

		2023-09-01T15:16:22+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: chefe de Divisão - Município de Alcochete. Subatributos: Cargo do Dirigente: chefe de Divisão; Email do Dirigente: vmcarvalheira@cm-alcochete.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506788490; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Alcochete.

		2023-09-01T15:16:29+0100

		2023-09-01T16:05:51+0100